UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 026/2020-PPGE

DIVULGAÇÃO  DAS  BANCAS  PARA  DEFESA  DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE MESTRADO/PPGE.

Considerando a  Resolução  nº  078/2016-CEPE que aprova as  Normas  Gerais
para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 261/2016 - CEPE, de 8 de dezembro de 2016, que
aprovou o Regulamento deste Programa;

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  (PPGE)  da
Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná,  Campus  Cascavel,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Torna público:

O Cronograma parcial das bancas de defesa de dissertação do mês de agosto,
em ordem alfabética com a data, horário e link de acesso dos discentes da Turma de
2018, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 11 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 2161/2019-GRE

Anexo Único do Edital nº 026/2020-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2018

Mestrando(a) Título da Dissertação Membros da Banca
Dia/
hora

Link de acesso

Antonyo Leal Junior

A CONSTRUÇÃO DO DIREITO À
EDUCAÇÃO NA DITADURA MILI-

TAR (1964-1985): A influência do re-
gime como violação dos direitos fun-

damentais

Adrian Alvarez Estrada - UNIOESTE
Valdecir Soligo - UNIOESTE
Elizângela Treméa Fell - UNIOESTE/
FCO. BELTRÃO
Alexandre Felipe Fiuza - UNIOESTE
José Miguel Garcia Medina – UEM

18/08
09h

https://meet.go-
ogle.com/maq-
egyi-zgb

Bruna de Souza
Pereira Santos

 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS: uma análise do plano munici-
pal de educação do município de

Cascavel (2015-2025)

Adrian Alvarez Estrada - UNIOESTE
Valdecir Soligo - UNIOESTE
Érico Ribas Machado - UEPG

18/08
14h

https://meet.go-
ogle.com/qaf-
oneg-dpw

Darlon Dezan
Professores em luta: o sindicalismo
docente sob a ótica da imprensa pa-

ranaense (1945-1964)

Alexandre Felipe Fiuza (Unioeste)
Ernesto Lazaro Bohoslvsky - Instituto del
Desarrollo Humano/ Universidad Nacional
de General Sarmiento - UNG
Ana Karine Braggio UNIOESTE/ Campus
de Toledo

17/08
14h

https://meet.go-
ogle.com/jud-
mzeh-bug

Edinéia Karina
Rodrigues

CICLOS DE FORMAÇÃO HUMANA
COM COMPLEXOS DE ESTUDO:

implementação na Escola Municipal
do Campo Zumbi dos Palmares

Lucia Terezinha Zanato Tureck
(Unioeste-Cascavel)
Marlene Lucia Siebert Sapelli (Unicentro -
Universidade Estadual do Centro-Oeste)
Juliana Aparecida Poroloniczak (SEED-
Secretaria de Estado de Educação)
Janete Ritter (Unioeste- Cascavel)

17/08
09h

https://meet.go-
ogle.com/mas-
aunt-ccd

https://meet.google.com/jud-mzeh-bug
https://meet.google.com/jud-mzeh-bug
https://meet.google.com/jud-mzeh-bug
https://meet.google.com/mas-aunt-ccd
https://meet.google.com/mas-aunt-ccd
https://meet.google.com/mas-aunt-ccd
https://meet.google.com/qaf-oneg-dpw
https://meet.google.com/qaf-oneg-dpw
https://meet.google.com/qaf-oneg-dpw
https://meet.google.com/maq-egyi-zgb
https://meet.google.com/maq-egyi-zgb
https://meet.google.com/maq-egyi-zgb

Emerson Souza
dos Santos O prédio escolar no ensino funda-

mental: diálogo entre arquitetos e su-
jeitos da educação

Vilmar Malacarne – UNIOESTE

Hitomi Mukai – UNIOESTE

Valdecir Soligo - UNIOESTE

Flávio Henrique da Rosa Uren - UNIPAR

12/08

08h30
min

http://gg.gg/
defesaemerson

santos

Gabriela Cristina
Beltramin de Bona Educação informal e anticomunismo:

a iconografia política durante a Era
Vargas (1930 – 1945)

Alexandre Felipe Fiuza – UNIOESTE
Unioeste- Cascavel)

Rodrigo Patto Sá Motta – UFMG

Aparecida Favoreto – Unioeste-
Cascavel)

18/08
14h

https://
meet.google.co
m/tna-qcei-rsi

Jaqueline Bonfim
de Souza Lima  AVALIAÇÃO EM LARGA ESCALA

COMO FERRAMENTA DE IMPLE-
MENTAÇÃO DAS POLÍTICAS DE

GESTÃO EDUCACIONAL: qualida-
de e controle social (2014-2019)

ISAURA MONICA ZANARDINI
(Unioeste-Cascavel)
João Batista Zanardini(UNIOESTE-
Cascavel)
Elma Julia Gonçalves de Carvalho (UEM)

14/08
14h

https://
meet.google.co
m/xnd-rqyy-jof

Jéssica Fernanda
Wessler A contribuição do Assistente Social

para a permanência dos estudantes
nos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio no Instituto Federal do

Paraná - IFP

Ireni Marilene Zago Figueiredo (Unioeste-
Cascavel)
Simone Sandri (Unioeste- Cascavel)
Marcia Cossetin (UFMG/niversidade
Federal de Mato Grosso)
Rosana Mirales (Unioeste-Toledo)

20/08
14h https://

www.encurtador
.com.br/url-

encurtada.php

Kerlyn Tatiana
Schulz Niesvald A qualidade de ensino na perspecti-

va da pedagogia histórico-crítica:
contribuições para pensar a escola

pública

João Carlos da Silva – UNIOESTE
Valdecir Soligo - UNIOESTE
João Luiz Gasparin - UEM
Márcia Regina Ristow - UNIOESTE

18/08
14h

https://
streamyard.com

/tjjdk847nf

Marcia Fornari
A política de financiamento do banco

mundial para a reforma do ensino
médio no Governo Temer

Roberto Antonio Deitos - UNIOESTE
Simone Sandri - UNIOESTE
Celso João Ferretti - Unicamp/CEDES

12/08

14h
https://
meet.google.co
m/ywr-tkfn-rns

https://streamyard.com/tjjdk847nf
https://streamyard.com/tjjdk847nf
https://streamyard.com/tjjdk847nf
https://meet.google.com/xnd-rqyy-jof
https://meet.google.com/xnd-rqyy-jof
https://meet.google.com/xnd-rqyy-jof
https://meet.google.com/ywr-tkfn-rns
https://meet.google.com/ywr-tkfn-rns
https://meet.google.com/ywr-tkfn-rns
https://meet.google.com/tna-qcei-rsi
https://meet.google.com/tna-qcei-rsi
https://meet.google.com/tna-qcei-rsi
https://www.encurtador.com.br/url-encurtada.php
https://www.encurtador.com.br/url-encurtada.php
https://www.encurtador.com.br/url-encurtada.php
http://gg.gg/defesaemersonsantos
http://gg.gg/defesaemersonsantos
http://gg.gg/defesaemersonsantos

Vivian Cristina
Bueno O banco mundial e as orientações

para a educação infantil (2011-2019)

Isaura Monica Zanardini  (Unioeste-
Cascavel)
Jani Alves da Silva Moreira
(Uem)
Roberto Antonio Deitos (Unioeste-
Cascavel)

17/08
14h

https://
meet.google.co
m/vye-aazq-wyj

https://meet.google.com/vye-aazq-wyj
https://meet.google.com/vye-aazq-wyj
https://meet.google.com/vye-aazq-wyj